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Úvod

Země tvoří základ pro většinu aktivit člověka. Je proto zřejmé, že systematicky vedené

záznamy o pozemcích a právních vztazích k nim mají velký význam pro veřejnou správu,

územní plánování a rozvoj území i soukromé transakce s pozemky.
1

Právo ve společnosti vystupuje ve dvojí podobě, a to jako souhrn norem (objektivní

právo) a jako souhrn možností chovat se normou vymezeným způsobem (subjektivní

právo). Tyto právní normy regulují společenské vztahy a na rozdíl od neprávních norem

(morálka, politika, náboženství) jsou nadány určitou formou, obecnou závazností a

možností uplatnění státního donucení. Právo, které působí na určitý okruh

společenských vztahů, vytváří z těchto vztahů právní vztahy.

Pozemkové právo spojuje soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty vztahů k půdě jako

zvláštnímu předmětu právních vztahů. Obsah pozemkového práva je zaměřen na právní

instituty, jako jsou zejména pozemkové vlastnictví a užívací práva k půdě, věcná

břemena, účelová kategorizace půdy a územní plánování a evidence nemovitostí.

Zvláštní pozornost se věnuje právnímu režimu zemědělských, lesních a stavebních

pozemků, pozemků spojených s vodami a nerosty, pozemků v chráněných územích a

rovněž tak režimu omezování vlastnických a užívacích práv k pozemkům ve prospěch

jiných osob a ve veřejném zájmu.

Zemský povrch je kvantitativně omezen, proto nelze půdní fond co do rozsahu plochy

nějakým způsobem rozšířit nebo rozmnožit. Jednotlivé pozemky, které půdní fond tvoří,

mají různé vlastnosti, ať už přirozené nebo nabyté na základě lidské činnosti. Na druhou

stranu může (a mnohdy musí) být týž pozemek využit vzhledem k množstevní

omezenosti rozsahu půdního fondu, k plnění více funkcí, může sloužit více účelům, a to

i současně.

Rozloha České republiky činí 78 866 km2 neboli 7 886 600 hektarů. Z toho ke konci

roku 2008 podle údajů Českého úřadu zeměměřického a katastrálního připadalo 4 244

086 ha na zemědělskou a 3 642 433 ha na nezemědělskou půdu.

1 Pešl, I.: Katastr nemovitostí po kapkách. In: Zeměměřič, č. 1 až 6/1998, Praha 1998
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Největší plochu zemědělské půdy v roce 2008 zaujímala orná půda (3 025 598 ha, tj.

71,27 % celkové zemědělské půdy). Druhý největší podíl (23,0 %) tvořily trvalé travní

porosty o rozloze 979 719 ha.

Od roku 1989 do roku 2008 ubylo 52 tis. ha zemědělské půdy. 2 Zemědělská půda a

zejména orná půda stále ustupuje v posledních letech novým stavbám, ať už bytovým

nebo rodinným domům, ale také především novým obchodním střediskům a skladům.

Vzhledem k tomu, že právě zemědělská půda je nejvíce ohrožená, je potřeba ji, ale

současně i celé životní prostředí chránit, k čemuž slouží mimo jiné i systematické

roztřídění celého území státu na základě určitého kritéria a ochrana zemědělských

pozemků v rámci právních předpisů.

Pokud bychom obecně třídili (kategorizovali) půdu jako objekt pozemkově právních

vztahů, přicházela by v úvahu nejrůznější kritéria a hlediska. Půdu lze třídit například

podle

- druhů a forem vlastnického práva, kterého je předmětem

- užívacích právních institutů

- resortů, které ji spravují. 3

Takovéto třídění však není na rozdíl od účelové kategorizace půdy právně relevantní.

Mimořádný význam z tohoto pohledu má pak kategorizace půdy podle jejího účelového

určení. Nejlépe zohledňuje použitelnost půdy pro různé účely i to, že půda je nezbytným

předpokladem jakékoli lidské činnosti. Při kategorizaci na základě účelového určení se

pozemky stejných vlastností zařadí do jedné kategorie, která vyjadřuje převažující

způsob jejich využití. Tyto kategorie jsou právní teorií a právními předpisy označovány

jako účelové kategorie, druhy, kultury pozemků. Jednotlivé kategorie pozemků lze za

zákonem stanovených podmínek měnit. Dříve, dokud kategorizace pozemků měla

především evidenční charakter, rozhodoval o změně využití půdy ve většině případů jen

vlastník předmětného pozemku. Toto však dnes již neplatí a účelová kategorizace půdy

se stala právním nástrojem, jehož prostřednictvím stát usměrňuje využívání půdy a

zajišťuje její ochranu.4 Vlastník pozemku tak nemůže svévolně měnit druh svého

pozemku, aniž by neměl k dispozici potřebné rozhodnutí, popř. souhlas orgánu státní

správy (nestanoví-li zákon jinak).

2 ČSÚ www.csu.cz
3 Fábry, V. Československé pozemkové právo. Praha : Nakladatelství Orbis, 1977, s. 39-40.
4 Drobník, J.: Základy pozemkového práva, s. 22
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S ohledem na důležitost účelové kategorizace půdy ve vztahu k mimořádnému významu

půdy pro společnost a snaze o její racionální využití se tato práce nejprve zaměřuje na

vymezení základních pojmů a pramenů právní úpravy, dále na institut účelové

kategorizace půdy a jeho vztahu k územnímu plánování. Poté popisuje mechanismus

změn účelového určení jednotlivých pozemků, zhodnocuje platnou právní úpravu a

podchycuje klady a zápory této oblasti.

4

1. Účelová kategorizace pozemků

Pro půdu jsou typické určité zvláštnosti, kterými se odlišuje od jiných objektů

společenských vztahů. Právní úprava musí respektovat zvláštnosti tohoto svého objektu,

tedy půdy jako zemského povrchu. Půda má polyfunkční charakter, plní současně

funkci ekonomickou – k ekonomické funkci patří to, že se jde o nezastupitelný výrobní

prostředek v zemědělství a lesním hospodářství. Jedině na půdě lze vyrobit suroviny pro

potraviny nutné pro život. Zároveň je nositel nerostných surovin, které jsou dobývány

z povrchu i nitra půdy. A v neposlední řadě je půda především nezbytným

předpokladem jakékoliv lidské činnosti – jako stanoviště veškeré lidské činnosti. Vedle

ekonomické funkce plní půda další nezastupitelnou funkci, a to funkci ekologickou.

Půda je základní složkou ŽP, umožňuje člověku žít, je na ní vázána existence dalších

organismů. Znamená to však tuto půdu chránit, vzhledem k tomu, že půdy je omezené

a konečné množství, je nevyrobitelná, nezničitelná, ale může dojít a také dochází

k jejímu znehodnocení, ke změnám jejích vlastností, k jejímu vyčerpání, znečistění,

může se stát nepoužitelnou a tím ztrácí jak ekonomickou, tak ekologickou funkci a na

konec může dojít i k trvalým změnám na životním prostředí, jako např. postupná

desertifikace a eroze.

Z výše zmíněných zvláštností půdy a z jejích přírodních vlastností vychází účelová

kategorizace půdy. Pod pojmem účelová kategorizace rozumíme v pozemkovém právu

roztřídění půdního fondu podle hospodářského a jiného společenského využití tak, aby

pozemky přibližně stejných vlastností tvořily stejnou kategorii, která by vyjadřovala

optimální způsob jejich využití podle druhu půdy určené zákonem. Z těchto zvláštností

účelová kategorizace nejen vychází, ale také z nich vyplývá její nutnost, stejně tak jako

z ochrany půdy a harmonického uspořádání území. Harmonické uspořádání vztahů

v území znamená hledat takové řešení, které by předcházelo vzniku rozporů v užívání

půdy a vzájemnému střetu veřejných zájmů, ekonomických a ekologických funkcí, a

které by zmírňovalo jejich dopad na vztahy ve společnosti. Znamená to například to, že

v místě určeném k bydlení nebude vybudován průmyslový komplex, ale také to, že

v územním řízení, ve kterém může dojít ke změně účelového určení pozemku, jsou

vlastníci sousedních pozemků a staveb na nich, jejichž práva mohou být územním

rozhodnutím dotčena, účastníky řízení.
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K zajištění ekonomických a ekologických funkcí půdy byla přijata řada právních

předpisů, především zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(dále jen „stavební zákon“), dále zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí, zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech,

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Dále je to zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně

zemědělského půdního fondu (dále jen „zákon o ochraně ZPF“) a také právní úprava


[…]


K právním prostředkům upravujícím účelovou kategorizaci pozemků a mechanismus

jejích změn patří posuzování vlivů staveb na okolí, ochrana zemědělských a lesních

pozemků, ochrana přírody a krajiny, především však územní plánování a územní řízení,

které má na účelovou kategorizaci největší vliv tím, že představuje její možné i

realizované změny. Vydaná územně plánovací dokumentace jako nástroj územního

plánování však ještě nemusí nutně znamenat, že se jí předpokládaný způsob využití

pozemku uskuteční, k jeho realizaci je nejprve nutné získat příslušné územní rozhodnutí

a následně takto povolený způsob využití fakticky realizovat.

Celkově je právní úprava problematiky změn účelového určení pozemků složitá.

Střetávají se zde zájmy veřejné se zájmy individuálními a právní úprava často

neposkytuje jednoznačnou a dostatečnou odpověď především v otázce mechanismů

změn zařazení pozemků do jednotlivých kategorií a v otázce závaznosti zařazení

jednotlivých pozemků do účelových kategorií.

Institutu účelové kategorie pozemků a mechanismu jeho změn nelze popřít jejich

význam, účelová kategorizace, tak jak ji známe v dnešní podobě, je významným

institutem pozemkového práva. Bez této úpravy a bez zásahů státu do využívání

pozemků by mohlo dojít k neuváženému a mnohdy až chaotickému uspořádání různých

činností v území a zásahům do životního prostředí.

Současná právní úprava je značně roztříštěná, a proto by bylo vhodné vypracovat a

přijmout samostatný právní předpis, který by řešil problematiku účelové kategorizace

pozemků a jejich změn jednotně a komplexně.
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The Purpose Categorization of Land and the Spatial Planning

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the legal regulation of the purpose categorization of

land in the Czech Republic and its links to Spatial Planning. The agricultural land

resources are one of the most significant parts of the environment.

I have chosen this topic because environmental protection is my great interest and for

the reason that this issue has not yet been widely elaborated. During my research, I met

a number of experts with practical experience in order to gain more information.

The thesis consists of five parts – an introduction, three chapters and a conclusion, each

of them dealing with different aspects of categorization of land in the context of the

Spatial Planning.

The Introduction explains some basic ideas and classifies the most important acts. The

purpose categorization of land is governed by the Act. No. 344/1992 Coll. on the Land

Register and the Decree No. 26/2007 Coll. The Act. No. 344/1992 Coll. specifies ten

categories of land: arable land, hop-gardens, vineyards, gardens, orchards, permanent

grass stands (farmlands), forestlands, water areas, built-up areas and forecourts and

other areas (e.g. roads, highways, cemeteries, waste dumps etc.).

Chapter One is subdivided into three sections and provides an outline of the relevant

Czech case law. It presents a brief history of the categorization of land, followed by the

specification of the main legal enactments governing this institution.

Chapter Two is also divided into three parts. It describes Spatial Planning and its

instruments. Spatial Planning and rules for the use of land are important and traditional

legal instruments. The third part analyzes territorial decision as a prerequisite for the

change of land category.

Chapter Three elaborates on the legal rules regulating a possible change of the land

category and its mechanisms, and gives several concrete examples of changes. Change

of the land category in the Land Register can be done on the basis of the owner’s

declaration, a ruling, consent of declaration of public authority and on the basis of

revision of the Land Register.
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The Conclusion summarizes my findings. The existing legal regulation of the purpose

categorization of land may be very difficult to understand for the general public. In my

opinion, it is extremely complex and ambiguous. The regulation of changes of land

category and its mechanisms are included in several separate legal enactments. Thus I

would suggest that the amendment that is currently being discussed in the House of

Parliament should be adopted in the form in which it has been originally drafted.

Keywords: purpose categorization of land, Spatial Planning, agricultural land resources

Klíčová slova: účelová kategorizace pozemků, územní plánování, zemědělský půdní

fond
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výstavbu v hlavním městě Praze

Vyhláška hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. HMP o závazné části územního plánu sídelního

útvaru hlavního města Prahy

Vyhláška č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a

podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací

dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území

Vyhláška č. 502/2006 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č.

137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu

Vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní

smlouvy a územního opatření

Vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve

věcech stavebního řádu

Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem

60

internetové stránky:

www.MA21.cz

www.natura2000.cz

www.mmr.cz

www.mzp.cz

http://bydleni.lidovky.cz/home-legislativa.asp?c=A070313_152948_home-

legislativa_byt

http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/tisky/t0750_01.htm

http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/tisky/t0779_00.htm

http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/stenprot/037schuz/s037002.htm

http://www.komora.cz/hk-cr-top-02-sede/podpora-podnikani-v-cr/pripominkovani-

legislativy/zemedelstvi/art_30191/103-09-zprava-o-stavu-zemedelstvi-cr-za-rok-2008-t-

10-6-2009.aspx
