Oponentský posudek diplomové práce Elišky Kotaškové „Účelová kategorizace pozemků a územní plánování“

Diplomová práce Elišky Kotaškové „Účelová kategorizace pozemků a územní plánování“ má celkem 63 stran z toho 50 stran vlastního textu a skládá se ze tří kapitol, úvodu, závěru, tří příloh, seznamu použité literatury a zkratk a anglicky psaného resumé s uvedením klíčových slov. Byla odevzdána 4. ledna 2010.

Aktuálnost tématu. Téma práce lze zejména s ohledem na novost právní úpravy územního plánování považovat za dostatečně aktuální.

Náročnost tématu je daná nutností prokázat dostatečnou orientaci v poměrně náročné problematice územního plánování a účelové kategorizace půdy, která vyžaduje znalost celá řady veřejnoprávních předpisů souvisejících s danou problematikou (právní úprava katastru nemovitostí, územního plánování, související předpisy z oblasti práva životního prostředí). Náročnost tématu zvyšuje skutečnost, že v odborné literatuře mu není zejména v současné době věnováno mnoho pozornosti. Z těchto důvodů považují zvolené téma diplomové práce za náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce se člení na 5 kapitol vlastního textu. Po stručném úvodu se věnuje nejprve účelové kategorizaci pozemků, a to na obecné úrovni. Vymezuje tento pojem a charakterizuje jednotlivé druhy pozemků podle katastrálního zákona, věnuje se významu kategorizace půdy a jeho důvodům. Neopomíjí ani historické hledisko. Následuje rozsáhlejší kapitola o územním plánování a jeho významu pro účelovou kategorizaci půdy, byť je tato kapitola logicky správně zařazena, její propojení s tématem práce tedy vztah účelové kategorizace půdy a územního plánování není nejzdařilejší. V těchto místech je práce místy pouze popisem jednotlivých nástrojů územního plánování. Třetí kapitola by mohla být kapitolou stěžejní, nicméně i zde, byť není opominuto žádné podstatné hledisko změny účelové kategorizace půdy, zůstává autorka na povrchu tématu a problematická místa platné právní úpravy a nástiny jejich řešení zmíněny nejsou. Závěr práce pak shrnuje platnou právní úpravu účelové kategorizace půdy a zaznívají i autorčiny vlastní převážně kritická stanoviska týkající se především složitosti a roztříštěnosti stávající právní úpravy, která však mají pouze částečnou oporu v předcházejícím textu.

Diplomová práce Elišky Kotaškové podává základní a relativně ucelený výklad o zvoleném tématu a jednotlivé kapitoly na sebe v zásadě logicky navazují. Diplomantka prokazuje, že se s poměrně složitým tématem podrobně seznámila a snažila se o jeho komplexní zpracování. Práce je však velmi popisná a nepostihuje plně podstatu tématu. Opomenuty zůstávají především nedostatky resp. problematická místa platné právní úpravy (např. problematika nesouladu druhu pozemku vedeném v katastru se skutečností). V textu se vyskytují menší nepřesnosti (např. na str. 30 autorka neuvádí úplný výčet subjektů oprávněných podat námítky k návrhu územního plánu, podobná drobná nepřesnost se vyskytuje i na str. 34 u výčtu účastníků územního řízení). Drobné výhrady mám též k práci s literaturou, zejména je jen v nepatrné míře využita práce se soudní judikaturou a celkově nejsou odkazy na literaturu, ze které autorka čerpá příliš četné (např. v kapitole 1.2. o historickém vývoji účelové kategorizace není zcela zřejmý zdroj, ze kterého autorka čerpala, odkazy na příslušné dobové právní prameny uvedeny nejsou.) Grafická úprava a stylistická a jazyková stránka práce jsou na standardní úrovni.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím práci diplomovou práci Elišky Kataškové jako dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka věnovala:

1. významu jednotlivých druhů územních rozhodnutí pro změnu účelového určení pozemku a propojení se zápisem změny druhu pozemku do katastru nemovitostí
2. problematice nesouladu mezi druhem pozemku vedeným v katastru nemovitostí a skutečností, především možným důvodům vzniku tohoto nesouladu.

V Praze dne 15.1.2009

JUDr. Martina Franková, Ph.D.